Δίγαστον δ', Μαρκιανός. Οἱ ἱερόσυλοι πρὸς τὸ  
ποῖον τοῦ ἁμαρτήματος τιμωροῦνται.

Δίγ. ζ'. Μαρκιανός. Τὸ ἐξ ἱεροῦ χρήματα ἰδιω-  
τικὰ ὑφελίσθαι· οὐκ ἐστὶν ἱεροσυλλία, καὶ χώρα τῆ  
furti. Ἐν δὲ τῷ ιγ' δίγ. τοῦ ιθ' τίτ. τοῦ αὐτοῦ μῆ-  
τέλος λέγει τὸν τόπον διακρίνειν τὸν κλέπτην ἀπὸ  
τοῦ ἱεροσύλου.

#### Annibalis Fabroti notæ.

(84) Dig. 83. *Stipulatus fuero*. Promisero.

(85) *Absque dolo meo*. Sine facto meo l. 83, § *Sacrum*. D. *De verb obligat*. Sic in § *Si res legata*, instit. *De leg*. quod ait Justin. sine facto, Theop. interpretatur, *δὲλα δόλου, absque dolo*.

(86) *Quæcumque tempore*, Duplex ratio offertur a IC. in d. l. 83, quia stipulatio ejusmodi præsentis temporis obligationem recipere non potest, nam ea tantum recte stipulamur quæ subijcti usibus domini: que nostro statim possunt. Cujusmodi non sunt res sacræ. Nec convalescet stipulatio, si res sacræ profana esse cœperit: nam secundum præsentis temporis jus æstimari debet stipulatio, l. 157, § *Cum quis*, eod. Secunda hæc est, quia ea duntaxat quæ natura sui possibilis sunt, deducuntur in obligationem. Impossibilis autem videtur esse hæc conditio in libero homine et re sacræ.

(87) Digest. 91. *Cum res alterius*. Si rem alienam quis promiserit.

(88) *Qui stipulatus est*. Promisor eo nomine

Digestum 83, Paulus. Fieri nequit, ut rem quæ sacram stipuletur, quamvis privata fieri possit. Nam et cum locum privatum stipulatus fuero (84), atque acciderit ut is absque dolo meo (85) dedicaretur; rursusque contigerit ut aliqua lege fieret locus privatus: equidem non teneor.

Idem digestum. Non possum stipulari locum sacram sub hac conditione: *Cum privatus factus fuerit*. Nam ea stipulari possumus, quæcumque tempore stipulationis, et usus et dominii nostri esse possunt (86).

Digestum 91 (87), Paulus. Si res quæ venit in stipulationem, in rerum natura quidem est, verum dari non potest; puta, quod sacra facta sit: siquidem tempore stipulationis, vel postea, stipulantis erat, atque ita facta est sacra, tenetur, quemadmodum et cum per alium, postquam ipse vendidit, facta est sacra. Sin autem, cum res alterius sit, acciderit eam per alium fieri sacram, non tenetur is, qui stipulatus est (88), nisi res facta sit sacra, posteaquam solutioni moram ipse interposuit.

Digestum 137. Venuleius. Inutiliter stipulor sub conditione quæ lege prohibita est. Verbi gratia: *Dabis, si rem sacram quis vendiderit*: licet fieri possit, ut jus ejus postea mutetur.

Lib. XLVI, tit. 22, digestum 2, Ulpianus (89). Qui cum armis occupaverint locum sacrum, poenæ sunt obnoxii. Nam agitur in eos ex lege de crimine majestatis, sicut et libro XLVIII, tit. 4, digesto 1, Ulpianus ait: *Lex de crimine majestatis* (90), similis est legi de crimine sacrilegii.

Lib. XLVIII, tit. 43, digesto 1, Ulpianus. Ex lege de peculatu agitur in eum, qui abstulit ex pecuniis sacræ, vel ea in rem suam vertit, vel dolo malo fecit, ut horum aliquid fieret.

Digestum 4, Marcianus: Sacrilegi pro qualitate delicti extra ordinem puniuntur.

Digestum 5. Marcianus (91). Ex æde sacra pecunias privatas subripere, non est sacrilegium, et locus est actioni furti. At vero digesto 16, tit. 19 ejusdem XLVIII libri dicitur locum discernere suam a sacrilego.

D non tenetur, quia nihil fecit: nisi interim dum moratur solutionem, res sacra facta sit.

(89) Lib. XLVI, tit. 22. Jurisconsultus in l. 2, D. *De colleg*. Quisquis illicitum collegium usurpaverit, ea poena tenetur, qua tenentur qui hominibus armatis loca publica vel templa occupasse judicanti sunt. Vas. Ὁ παράνομον ποιῶν σύστημα, qui illegitimum collegium facit. Usurpare in malo positum. Vide Rittershusium ad Salvian. p. 54.

(90) *Lex de crim. majest.* Vide Græcos ad l. 1, D. *ad leg. Jul. Mai.* Lib. LX Basil., tit. 36.

(91) Digest. 3, Marcianus. *Non est sacrilegium*. De quo non conveniebat inter rhetores. Atrox scilicet crimen est aperire loca sacræ, et quæ in eis sunt furto auferre, licet sacra non sint: nec enim privatorum deposita in tuto erant: sive, ut aiunt Sopater et Marcellinus in Hermogenum: Διὸν τὸ τὰ ἱερὰ ἀπανοίγειν, καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς κλέπτειν, καὶ μὴ ἐκ τυχάνῃ. Οὕτε γὰρ τὸ ἀσφαλὲς ἐξουσίαν αὐτῶν ἰδιωτῶν παρακταθῆκει, pag. 217.

Digestum 6, Ulpianus. Sacrilego pœna pro qualitate personarum, et delicti, et temporis, et ætatis, et sexus, aut gravior, aut levior infertur. Nam aliqui dantur ad bestias (92), aliqui suspenduntur in furca(93). Moderata vero pœna est, bestiis tradi sacrilegum nociurnum : diurnum vero, qui modicum aliquod sacrilegium committat, in metallum damnari, vel si loci sit honestioris, deportari.

Digestum 7, Venuleius. Crimen peculatus post quinquennium, ex quo admissum fuit, non accusatur [objicitur].

Digestum 9. Paulus. Sacrilegi capitaliter puniuntur. Sunt autem sacrilegi, qui publica templa compilant. At qui privata sacra, vel parva templa incustodita compilant (94), minus quidem quam sacrilegi, sed amplius quam fures, puniuntur.

Extronens, qui suburat res sacras, tenetur lege de peculatu. Nam is, cui credita est eorum custodia, licet aliquid ex eis auferat, hac lege non tenetur.

Digestum 10. Marcianus Deportatur, qui hominem in arcam immiserit, cumque deposuerit in templo, si quidem is egressus ex arca, res quædam de templo elegerit.

Digestum 14. Papianus. Judicium peculatus etiam adversus hæredes competit. Nam in eo de pecuniis ablatis est questio.